¹ *E II gestrichen.* — ² *E II brevissima.* — ³ *clm. quod si.*

mitteres, si tibi sanitas restitueretur. certus sum, quia de modo vivendi sepius cogitasti, et vitia dimittere, virtutes vero amplecti spondidisti. nunc igitur, quoniam divino munere sospes es, stude, ut impleas, que promisisti egrotus. hec regula est bene vivendi brevis et certa, hanc servato, sed accipe etiam breviorum. si vis recte agere vitam, nichil facias, quod deum videre non putes, nichil secreto exoptes, quod presente populo optare non audeas, Juvenalisque nostri memineris, qui ait, optandum est, ut sit mens sana in corpore sano.^a cetera ex aliis quere. ego quod brevius dicere possem, non habui. vale et me, quando id reciprocum est, ama. ex Vienna.¹

55.

Eneas Silvius an Giovanni Campisio;^b *Wien [Mitte Mai 1443].*^c
Freut sich, den Freund bald wiedersehen zu können, und teilt ihm seinen Eintritt in die königl. Kanzlei mit.

Aus cml. 12725, Bl. 39 und Chigi J VI, 208, Bl. 129. K. k 3; N. 32; B. 32; V. 18.

Eneas Silvius Johanni Campisio salutem plurimam dicit.

Ex litteris pluribus reverendissimi domini² cardinalis sancti angeli ad regiam majestatem directis percepi, te fore apud ipsum reverendissimum patrem. nam et tua manu scripte erant et tuam dicendi suavitatem redolebant. id quodque et postmodum vir suavis et tui amantissimus Nicolaus de civitate castelli³ confirmavit, que res mihi maxime voluptati fuit, speranti te propediem visere, deosculari atque amplecti, quodque dulcissimum inter nos esse solebat, officium instaurare ac de medicina non nichil conferre, cujus te arbitror plures dietim lectiones audire, cum ubique medicorum sit copia. expecto itaque te, mi Campisi, magna cum animi alacritate et gaudio; et quamvis te pluribus annis privatus fuerim et absque te vivere didicerim, nunc tamen, nescio quid factum sit, ut, postquam te venturum sensi, miseram

¹ Fehlt cml.; die nachträgliche Datierung des Briefes, die Eneas hier beifügt: idibus septembris 1443 ist falsch; an diesem Tage befand sich Eneas in Graz. — ² E II gestrichen. — ³ E II Nicolaus Tifernas.

^a Juvenal, Sat. X, 356. — ^b Giovanni Campisio, einer der vertrauesten Freunde des Eneas, wurde 1453 Bischof von Piacenza und starb am 12. April 1475. — ^c Zur Datierung: Nach Wien kam Friedrich am 14. Mai (Reg. 1431); Cesarini kam zum Tage nach Hamburg (30. Mai), der ja wohl hier gemeint ist; in seinem Gefolge war Campisio.

mihī existimem vitam, dum tuus differtur adventus. quapropter, si me amas, ut soles, cura, ut quamprimum venias. ego te veteri ex amore observo coloque nec propter silentium, quod inter nos diutinum fuit, amori meo detractum est aliquid. servavi nanque legem inter nos dictam, ut amicitiam nostram, quam animorum conformitas et morum similitudo conflaverat, litterarum omissio non aboleret. quod ita a me factum est, ut putem, auctam potius quam diminutam esse benivolentiam meam nec aliter de tua opinor caritate, qui amicitiam non more puerulorum variandam existimare solebas sed philosophorum legibus immutabilem. quod autem his in partibus esse me audis, nolo ut admireris. vocatus enim per regiam majestatem fui in secretariumque receptus et quod¹ mihi gravissimo est oneri, laureati poete titulis adornatus,² quod nomen licet mihi longe sit impar, non tamen, a rege datum, debuit refutari. apud hunc igitur principem me reperies, ad quem, cum in hac tempestate ecclesie accersirer, tanquam in tutissimum portum libenter me contuli, ut procul ab hujusmodi prelatorum dissensionibus agam vitam et me ipso fruar. vale. ex Vienna.³

56.

Niccolò Amidano an Eneas Silvius; Basel, 18. Mai 1443. Entschuldigt sich, daß er so lange nicht geschrieben.

Aus clm. 12725, Bl. 42^v und Chigi J VI, 208, Bl. 123. K. k 2; N. 195; B. 182; V. 30.

Nicolaus Amidanus salutem plurimam dicit Enee Silvio, poete prestanti et amico singulari.

Credo te vehementer admirari, Enea dulcissime, quod postea quam istinc abiisti, litterarum mearum nihil susceperis, presertim cum et ego antea pollicitus sepe fuerim, me crebro ad te scripturum de his, que apud nos in dies agerentur et tu jam pridem unas ad me litteras dederis.^a ego, quoniam reverendissimus⁴ dominus⁵ cardinalis sancti Laurentii in Damaso^b ad serenissimos dominos⁵ Romanorum et Polonie reges legatus per hanc sacram synodum destinatus crastino mane a nobis est

¹ *E II* vocatus enim a rege et in secretarium receptus fui quodque. —

² *E II* poete — adornatus *gestrichen*; dafür laureati accepi quod. —

³ *Fehlt clm.* — ⁴ *clm.* excellentissimus. — ⁵ *E I* *gestrichen*.

^a *Der Brief ist die Antwort auf des Eneas Schreiben vom November 1442 (N. 39).* — ^b *Alexander von Mazovien.*

recessurus et una secum Laurentius noster, cui presentes commisi, jamque maxima pars noctis effluxit, non possum excusationes meas et silentii causas ad te scribere, precipue cum multarum rerum plenus sim, quas si¹ per litteras liceret,¹ communicare tecum libenter vellem. sed quia prohibente angustia temporis id efficere ullo modo non possum, malo id modicum temporis, quod mihi superest, in aliis scribendis quam in excusatione mea consumere. scio enim, quod tu, qui omnibus in rebus gravissimo semper iudicio usus es, silentium meum in bonam partem accipies. quod si forsan et culpabilem et punitione aliqua me dignum iudicaveris, paratus jam et promptus sum correctionem tuam omnem subire, quam etsi asperrimam animo tuo forsitan concepturus sis, eam unica Glicerii² intercessione leniri posse confido. quare non est, quod severitatem tuam multum formidem, quandoquidem certissimus sum arma mihi parata esse, quibus superare te facillime possim. accipe igitur ex multis hec pauca. vale.³ ex Basilea die 18. maii⁴ anno 1443.

57.

Giuliano Cesarini an Eneas Silvius; Budapest [vielleicht Juni 1443].^a Dankt für einen italienisch abgefaßten Brief des Eneas; die Angelegenheit des Kanzlers Kaspar Schlick ihm zu empfehlen, sei nicht notwendig gewesen.

Aus cm. 12725, Bl. 51 und Chigi JVI, 208, Bl. 12. K. g 10; N. 182; B. 176; V. 40.

Julianus cardinalis sancti angeli, apostolice sedis legatus, doctissimo viro Enee Silvio de Senis, amico carissimo, serenissimi domini regis Romanorum secretario, *salutem plurimam dicit.*